СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ПЕРВОМАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

20.06.2008г.                                                                                                               п.Пречистое

Об отмене решения Собрания представителей

Первомайского муниципального округа  от 20.06.2003г.

«Об утверждении Правил организации содержания
элементов внешнего благоустройства зданий,
объектов инженерной инфраструктуры и
санитарного состояния территории
п.Пречистое и населенных пунктов
Первомайского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом N 131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Ярославской области от 28 декабря 2005 года N 90-з "О порядке решения вопросов местного значения вновь образованных поселений Ярославской области в переходный период",   Уставом Первомайского муниципального района  Собрание представителей муниципального района

РЕШИЛО:

         1. Признать утратившим силу  решение Собрания представителей Первомайского муниципального округа от 20 июня 2003 года  «Об утверждении Правил организации содержания элементов внешнего благоустройства зданий, объектов инженерной инфраструктуры и санитарного состояния территории п.Пречистое и населенных пунктов Первомайского муниципального округа».
         2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав муниципального района, принять нормативные правовые акты по вопросам благоустройства.
         3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит  опубликованию в газете "Призыв".

Глава муниципального района                                                                             И.И.Голядкина
В июне 2003 года Собранием представителей МР принимались Правила.

С того времени вносились изменения в законодательство, в том числе экологическое, в район поступил протест природоохранной прокуратуры с предложением внести в данные правила соответствующие изменения.

Вместе с тем в соответствии со 131 законом вопросы организации благоустройства населенных пунктов являются вопросами местного значения поселений, у района таких полномочий нет. Кроме того с 1 января 2008 года действует новый закон Ярославской области «Об административных правонарушениях», в котором ответственности за нарушение правил благоустройства не предусмотрено.

Поэтому предлагается отменить районные правила благоустройства, рекомендовать сельским поселениям принять свои правила, в городском уже приняты. Речь о внесении изменений в закон, предусматривающих административную ответственность  за нарушение правил благоустройства уже ведется, некоторые городские поселения намерены выступить с законодательной инициативой по данному вопросу.